
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Р Е Г И С Т Р А Ц И Я

ОТ №  ^  » п * 4

Департамент финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 19 декабря 2023 г. № 15-о 
г. Нарьян-Мар

Об утверждении порядка списания 
и восстановления в учете задолженности 

по денежным обязательствам перед 
Ненецким автономным округом

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.7 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок списания и восстановления в учете задолженности 
по денежным обязательствам перед Ненецким автономным округом, согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

А.М. Кожевин



Приложение 
к приказу Департамента 
финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа 
от 19.12.2023 № 15-о 
«Об утверждении порядка списания 
и восстановления в учете 
задолженности по денежным 
обязательствам перед Ненецким 
автономным округом»

Порядок
списания и восстановления в учете 

задолженности по денежным обязательствам 
перед Ненецким автономным округом

1. Настоящий Порядок списания и восстановления в учете задолженности 
по денежным обязательствам перед Ненецким автономным округом определяет 
основания, условия и порядок списания и восстановления в учете задолженности 
по денежным обязательствам перед Ненецким автономным округом (далее 
соответственно -  Порядок, денежные обязательства, задолженность).

Для целей Порядка под денежными обязательствами понимается обязанность 
должника уплатить в бюджет Ненецкого автономного округа денежные средства 
по гражданско-правовой сделке (в том числе обеспечивающей исполнение 
обязательств) и (или) иному основанию, установленному гражданским 
или бюджетным законодательством Российской Федерации, возникшая в связи 
с предоставлением из бюджета Ненецкого автономного округа на возвратной 
и возмездной (возвратной) основе денежных средств или в связи с предоставлением 
и (или) исполнением государственной гарантии Ненецкого автономного округа 
(включая обязанность по уплате процентов, неустойки (пеней, штрафов), иных 
платежей, установленных законом и (или) договором, вследствие неосновательного 
обогащения, причинения убытков, неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств, уступки или перехода по иным основаниям прав требования, 
предъявления регрессных требований).

2. Порядок распространяется на задолженность должников по денежным 
обязательствам перед Ненецким автономным округом, возникшим:

1) из договоров и иных сделок;
2) из судебного решения;
3) вследствие причинения вреда;
4) вследствие неосновательного обогащения;
5) по иным основаниям, в соответствии с законом и иными правовыми актами, 

порождающими гражданские права и обязанности.
Действие Порядка не распространяется на задолженность по уплате налогов, 

сборов, пеней, штрафов и иных обязательных платежей, установленных



2

законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и таможенным 
законодательством Российской Федерации.

3. Основанием для списания задолженности с учета являются:
1) ликвидация должника в установленном законом порядке (кроме случаев, 

когда законом или иными нормативными правовыми актами исполнение 
обязательства ликвидированного должника возложено на другое лицо);

2) исключение должника из Единого государственного реестра юридических 
лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей;

3) признание погашенными в соответствии с решением суда не исполненных 
должником требований по возврату задолженности;

4) прекращение обязательств должника по возврату задолженности по другим 
основаниям, установленным законодательством Российской Федерации 
или договором (соглашением) (за исключением случаев прекращения обязательства 
новацией, прощением долга, предоставлением отступного, зачетом встречного 
однородного требования или исполнением);

5) признание судом обязательств и (или) сделок, по которым у должника 
имеется задолженность:

недействительными;
исполненными (погашенными);
невозникшими (незаключенными);
оформленными поддельными (подложными, ложными, фальшивыми, 

фиктивными, сфабрикованными, сфальсифицированными) документами;
совершенными не существовавшими на момент совершения сделки 

(в том числе вымышленными, мнимыми, фиктивными) лицами, подставными, 
неустановленными, неизвестными лицами, лицами, действовавшими от их имени, 
а также иными лицами, не обладавшими на момент совершения сделки необходимой 
правоспособностью (полномочиями).

4. Если законом и (или) судом установлена обязанность должника по возврату 
имущества, полученного по недействительной сделке, в том числе по возврату 
неосновательно приобретенного или сбереженного имущества, задолженность 
по обязательству, признанному судом недействительным, подлежит списанию с учета 
с одновременной постановкой на учет задолженности должника по исполнению 
указанной обязанности по возврату имущества.

Если судом установлен факт незаконного получения третьим лицом имущества 
должника, требования к которому не были удовлетворены в полном объеме в ходе 
конкурсного производства, задолженность такого должника подлежит списанию 
с учета в соответствии с Порядком с одновременной постановкой на учет 
задолженности указанного третьего лица в размере требований к должнику, 
оставшихся не погашенными в деле о банкротстве.

В случае если обстоятельства, указанные в абзацах четвёртом -  шестом 
подпункта 5 пункта 3 Порядка, возникли вследствие действий (бездействия) лиц, 
приведших к причинению ущерба (убытков) Ненецкому автономному округу, 
и имеется вступившее в силу решение суда, устанавливающее имущественную 
ответственность данных лиц перед Ненецким автономным округом по возмещению 
указанного ущерба (убытков), то задолженность по такому обязательству (сделке)



3

подлежит списанию с учета с одновременной постановкой на учет требований 
по имущественной ответственности указанных лиц перед Ненецким автономным 
округом.

5. Обстоятельства, являющиеся основанием для списания или восстановления 
в учете задолженности, подлежат документальному подтверждению.

6. Решение о списании задолженности с учета или восстановлении 
задолженности в учете принимается Департаментом финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа (далее -Департамент).

7. При возникновении (наличии) основания для списания задолженности 
с учета отдел учёта и отчётности управления финансов Департамента, готовит 
распоряжение о списании задолженности с учета с приложением документов, 
подтверждающих обстоятельства, являющиеся основанием для списания 
задолженности.

8. В распоряжение о списании задолженности указываются:
1) наименование должника;
2) наименования и реквизиты договора (соглашения), по которому списывается 

(уменьшается) задолженность;
3) основание для списания задолженности в соответствии с настоящим 

Порядком;
4) сумма списываемой задолженности по обязательствам должника.
9. На основании распоряжения о списании задолженности осуществляется 

полное или частичное списание с учета задолженности должника по соответствующему 
обязательству перед Ненецким автономным округом.

10. Распоряжение о списании задолженности подлежит отмене при наличии 
оснований, в том числе в следующих случаях:

1) решение о списании принято с нарушением требований и условий, 
установленных настоящим Порядком;

2) решение о списании принято на основании недостоверных (ошибочных) 
сведений и (или) недействительных (подложных) документов;

3) прекратились обстоятельства, послужившие основанием для принятия 
решения о списании;

4) на основании вступившего в законную силу решения суда о признании 
распоряжения недействительным и (или) подлежащим отмене.

11. При возникновении (наличии) основания для восстановления 
задолженности в учете соответствующий отдел Департамента готовит распоряжение 
об отмене распоряжения о списании задолженности с учета с приложением 
документов, являющихся основанием для восстановления задолженности в учете.

12. Отмена распоряжения о списании задолженности является основанием 
для восстановления в учете соответствующей задолженности должника.


